
 

      
 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

 
Všetkým záujemcom 
 

 
Váš list číslo/zo dňa 
 

Naše číslo 
UNLP-2024-96-NZ 

Vybavuje/kontakt 
Mgr. Ladislav Gomboš 
gombos.ladislav@unlp.sk  

Košice 
17.12.2024 
 
 

 
 
Vysvetlenie súťažných podkladov 
 
Dňa 16.12.2024 o 12:39:36 bola verejnému obstarávateľovi doručená Žiadosť o vysvetlenie v rámci zadávania nadlimitnej zákazky 
podľa § 66 ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ OJ S 230/2024 pod číslom 719093-2024 zo dňa 
26.11.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/2024 zo dňa 27.11.2024 pod značkou 29149-MSS na predmet zákazky 
„Pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov výrobcu SIEMENS“. 
 
Záujemca žiada o vysvetlenie nasledujúcich skutočností (citácia): 
 
Rámcová zmluva o dielo 
 
Otázka č. 1 
V čl. III ods. 2 písm. e) sa uvádza: „Komplexným pozáručným servisom sa pre účely tejto zmluvy rozumie najmä: 
e) poskytovanie odbornej poradenskej a konzultačnej činnosti s cieľom, aby prístroje SIEMENS mohli byť a boli  využívané 
s maximálnou efektívnosťou podľa potrieb objednávateľa,“ 
 
Uvedená činnosť nie je predmetom Zmluvy o dielo. Vzhľadom na uvedené navrhujeme odstránenia požiadavky zahrnutej v čl. III ods. 
2 písm. e) zo Zmluvy o dielo. 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a vypúšťa znenie čl. III, bod 2., písm. e). 
 
 
Otázka č. 2 
V čl. IV ods. 3 písm. a) sa uvádza: „Servisná správa musí obsahovať najmä: 
a) identifikáciu prístroja SIEMENS s uvedením názvu, výrobného čísla (v zmysle Prílohy č. 1  tejto zmluvy) a inventárneho čísla 
objednávateľa“ 
 
Inventárne číslo objednávateľa nemá servisný technik k dispozícii technik, a teda ho nevie do výkazu doplniť. Vzhľadom na uvedené 
navrhujeme úpravu ustanovenia nasledovne: 
 
„Servisná správa musí obsahovať najmä: 
a) identifikáciu prístroja SIEMENS s uvedením názvu, výrobného čísla (v zmysle Prílohy č. 1  tejto zmluvy)“ 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude akceptovať takúto úpravu požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 3., písm. a) 
nasledovne:  
 
Servisná správa musí obsahovať najmä: 
a) identifikáciu prístroja SIEMENS s uvedením názvu a výrobného čísla (v zmysle Prílohy č. 1  tejto zmluvy). 
 
 
 



 

 
 

Otázka č. 3 
V čl. IV ods. 4 sa uvádza: „Servisnú správu o vykonaní servisných úkonov potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý servisné 
úkony vykonal (pečiatka zhotoviteľa, meno a podpis servisného technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia 
prístroja SIEMENS na ktorom bol servisný úkon vykonávaný, je určený zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj 
SIEMENS nainštalovaný/umiestnený  a poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa.   
Servisná správa sa vyhotovuje v troch vyhotoveniach, pričom dve vyhotovenia obdrží servisný technik zhotoviteľa, z toho jedno  
vyhotovenie pripojí zhotoviteľ k faktúre a jedno vyhotovenie obdrží objednávateľ t.j. osoba oprávnená/určená  na prevzatie  prístroja 
SIEMENS za objednávateľ podľa tohto bodu.” 
 
Pracovný výkaz sa podpisuje elektronicky a neobsahuje pečiatku zhotoviteľa. Pracovný výkaz aj faktúra sú odosielané elektronicky na 
adresu určenú objednávateľom. Nie je preto možné prikladať prílohy nakoľko sa zasielajú automaticky. Navrhujeme preto 
preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„Servisnú správu o vykonaní servisných úkonov potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý servisné úkony vykonal 
(meno a podpis servisného technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na 
ktorom bol servisný úkon vykonávaný, je určený zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS 
nainštalovaný/umiestnený a poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa.  Servisná správa sa 
vyhotovuje a zasiela elektronicky na Objednávateľom určenú e-mailovú adresu: ....................” 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 4. nasledovne: 
 
Servisnú správu o vykonaní servisných úkonov potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý servisné úkony vykonal (meno 
a podpis servisného technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na ktorom bol servisný 
úkon vykonávaný, je určený zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS nainštalovaný/umiestnený 
a poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa.  Servisná správa sa vyhotovuje a zasiela elektronicky na 
Objednávateľom určenú e-mailovú adresu: ozt@unlp.sk, ozt.servis@unlp.sk. 
 
 
Otázka č. 4 
V čl. VI ods. 3 písm. b) sa uvádza: „Platnosť tejto zmluvy je možné, pred uplynutím doby podľa bodu 1. tohto článku, ukončiť: 
b) písomnou výpoveďou ktorejkoľvek zmluvnej strany a to bez uvedenia dôvodov s výpovednou lehotou 3 mesiace; výpovedná lehota 
začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci v ktorom bola výpoveď doručená druhej zmluvnej strane.“ 

 
Ponúknutá cena za vykonané služby je viazaná na minimálnu dĺžku trvania kontraktu v trvaní 2 rokov. Navrhujeme odstránenia 
požiadavky zahrnutej v čl. VI ods. 3 písm. b) zo Zmluvy o dielo. 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 5 
V čl. VII ods.1 sa uvádza: „Predpokladaná celková cena za komplexný pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov výrobcu 
SIEMENS zahŕňa všetky náklady zhotoviteľa na plnenie tejto zmluvy, vrátane ceny náhradných dielov, cestovného/dopravy, ceny 
prepravy prístrojov k zhotoviteľovi v prípade potreby, cenu za materiál použitý pri vykonávaní servisu, cenu metrologických výkonov.“ 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky z dôvodu zosúladenia textácie s Prílohou č. 2 nasledovne: 
 
„Predpokladaná celková cena za komplexný pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov výrobcu SIEMENS 
zahŕňa všetky náklady zhotoviteľa na plnenie tejto zmluvy, v rozsahu podľa Prílohy č. 2.“ 
 

Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. VII, bod 1. nasledovne: 
 
Predpokladaná celková cena za komplexný pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov výrobcu SIEMENS zahŕňa všetky 
náklady zhotoviteľa na plnenie tejto zmluvy, v rozsahu podľa Prílohy č. 2. 
 

mailto:ozt@unlp.sk
mailto:ozt.servis@unlp.sk


 

 
 

Otázka č. 6 
V čl. VII ods. 3 sa uvádza: „Objednávateľ sa zaväzuje zaplatiť zhotoviteľovi cenu za komplexný pozáručný servis vybraných 
zdravotníckych prístrojov výrobcu SIEMENS podľa tejto zmluvy bezhotovostným prevodom na účet zhotoviteľa a to 1-krát mesačne 
(paušálna cena) na základe faktúr vystavených zhotoviteľom v zmysle tejto zmluvy. Zhotoviteľ je povinný fakturovať vykonané plnenie 
podľa tejto zmluvy a to do 15 dní odo dňa riadneho vykonania plnenia, najneskôr do 5-teho pracovného dňa v mesiaci, nasledujúceho 
po mesiaci, v ktorom bolo plnenie vykonané. Prílohou každej faktúry musí byť Servisná správa (pre každý prístroj osobitne).“ 
 
Faktúra je zasielaná automaticky a nie je možné k nej prikladať žiadne prílohy. Servisne správy sú zasielane elektronicky hneď po 
výkone na objednávateľom požadovane mailové adresy. Navrhujeme preto úpravu ustanovenia nasledovne: 
 
„Objednávateľ sa zaväzuje zaplatiť zhotoviteľovi cenu za komplexný pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov  
výrobcu SIEMENS podľa tejto zmluvy bezhotovostným prevodom na účet zhotoviteľa a to 1-krát mesačne (paušálna cena) 
na základe faktúr vystavených zhotoviteľom v zmysle tejto zmluvy. Zhotoviteľ je povinný fakturovať vykonané plnenie podľa 
tejto zmluvy a to do 15 dní odo dňa riadneho vykonania plnenia, najneskôr do 5-teho pracovného dňa v mesiaci, 
nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bolo plnenie vykonané.“ 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 7 
V čl. VII ods. 5 sa uvádza: „Každá jednotlivá faktúra musí obsahovať náležitosti podľa platných právnych predpisov SR v čase 
fakturácie. V prípade, že doručená faktúra nebude vystavená správne alebo nebude obsahovať požadované prílohy v zmysle tejto 
zmluvy, je objednávateľ oprávnený predmetnú faktúru vrátiť poskytovateľovi na opravu. Zhotoviteľ je povinný vystaviť novú faktúru 
alebo faktúru doplniť a opätovne ju doručiť objednávateľovi; v takom prípade začne plynúť nová lehota splatnosti až po doručení 
opravenej alebo doplnenej faktúry objednávateľovi. Zhotoviteľ je oprávnený zaslať objednávateľovi faktúru v elektronickej forme na e-
mailovú adresu: faktury@unlp.sk, pričom aj takto zaslaná faktúra musí obsahovať požadované prílohy (Servisná správa, doklady podľa 
čl. III. bod 2 písm. d) tejto zmluvy).“ 
 
Faktúra je zasielaná automaticky a nie je možné k nej prikladať žiadne prílohy. Servisne správy sú zasielane elektronicky hneď po 
výkone na objednávateľom požadovane mailové adresy. Navrhujeme preto úpravu ustanovenia nasledovne: 
 
„Každá jednotlivá faktúra musí obsahovať náležitosti podľa platných právnych predpisov SR v čase fakturácie. V prípade, že 
doručená faktúra nebude vystavená správne v zmysle tejto zmluvy, je objednávateľ oprávnený predmetnú faktúru vrátiť 
poskytovatelovi na opravu. Zhotoviteľ je povinný vystaviť novú faktúru alebo faktúru doplniť a opätovne ju doručiť 
objednávateľovi; v takom prípade začne plynúť nová lehota splatnosti až po doručení opravenej alebo doplnenej faktúry 
objednávateľovi. Zhotoviteľ je oprávnený zaslať objednávateľovi faktúru v elektronickej forme na e-mailovú adresu: 
faktury@unlp.sk.“ 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 8 
V čl. VIII ods. 1 sa uvádza: „Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu: 
a) na vykonané plnenie – úkony/práce 12 mesiacov  odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní opravy/údržby 
do užívania objednávateľom, 
b) na náhradné diely 24 mesiacov odo dňa ich výmeny/inštalácie.“ 
 

Na vykonané plnenie je poskytovaná záruka v trvaní 6 mesiacov, navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu: 
na vykonané plnenie – úkony/práce 6 mesiacov  odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní 
opravy/údržby do užívania objednávateľom.“ 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. VIII, bod 1. nasledovne: 
 

mailto:faktury@unlp.sk


 

 
 

Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu na vykonané plnenie – úkony/práce 6 mesiacov  
odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní opravy/údržby do užívania objednávateľom. 
 
 
Otázka č. 9 
V čl. IX ods. 7 sa uvádza: „Uplatnením majetkových sankcii podľa tohto článku nie je dotknuté právo poškodenej zmluvnej strany na 
náhradu škody spôsobenej porušením povinností, na ktorú sa vzťahuje majetková sankcia (majetková sankcia sa nezapočíta na 
náhradu škody).“ 
 
V záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a povinnosťami zmluvných strán navrhujeme preformulovanie požiadavky 
nasledovne: 
 
„Uplatnením majetkových sankcii podľa tohto článku nie je dotknuté právo poškodenej zmluvnej strany na náhradu škody 
spôsobenej porušením povinností, na ktorú sa vzťahuje majetková sankcia (majetková sankcia sa nezapočíta na náhradu 
škody).ková výška povinnosti Poskytovateľa nahradiť Objednávateľovi škodu ktorá vznikla objednávateľovi v dôsledku 
porušenia povinností podľa tejto zmluvy, je obmedzený do výšky 50 % celkovej odmeny za poskytovanie servisných služieb 
za 1 rok podľa tejto zmluvy (bez DPH), a to celkovo na všetky škodové udalosti súhrnne. Nahrádza sa iba skutočná škoda, 
ušlý zisk ani ďalšie typy následných a iných škôd sa nenahrádzajú. Uhradené zmluvné pokuty či iné sankcie uhradené 
dodávateľom objednávateľovi sa započítavajú na náhradu škody v plnej výške.“ 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 10 
V čl. XI ods. 11 sa uvádza: „Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie všetkých bezpečnostných a protipožiarnych opatrení v zmysle 
príslušných platných právnych predpisov a noriem pri vykonávaní plnenia podľa tejto zmluvy. Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je 
povinný zúčastniť sa na vstupnom školení BOZP a PO u odborných zamestnancov objednávateľa.“ 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
“Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie všetkých bezpečnostných a protipožiarnych opatrení v zmysle príslušných platných 
právnych predpisov a noriem pri vykonávaní plnenia podľa tejto zmluvy. Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je povinný 
oboznámiť sa s platnými pravidlami BOZP a  P , pričom Objednávateľ sa zaväzuje poskytnúť tieto pravidlá v dostatočnom 
predstihu v písomnej forme.“ 
 
Otázka: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou ustanovenia? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
V zmysle § 21 ods. 4 písm. a) ZVO verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do 16.01.2025 do 10:00 hod. Príslušné 
oznámenie (tzv. korigendum) bude zverejnené vo Vestníku verejného obstarávania v priebehu najbližších dní. 
 
Verejný obstarávateľ bezodkladne zabezpečí aktualizáciu Prílohy č. 10 - Rámcová zmluva o dielo - časť č. 1 a zabezpečí jej 
zverejnenie v systéme JOSEPHINE. 
 
 
S pozdravom 
 
 
             _________________________________________  

MUDr. Ľuboslav Beňa, PhD., MPH 
riaditeľ 

   Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice 
 
                                                   
 
 


